UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

De Inventione, Et Locis. Liber Qvartvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

# DE INVENTIONE, ET LOCIS.

LIBER QUARTVS.

## DE SCRIBENDA ORATIONE,

De cognitione quæstionis, & de prolixitate  
fugienda.

### CAPVT PRIMVM.

Assentis veluti Eloquentiæ  
cunabula sunt à nobis supe-  
rioribus libris diffusius expo-  
sita, hoc & cæteris consequen-  
tibus, lubet eloquentiæ mem-  
bra conformare, & oratio-  
nem ab ipsis excitare funda-  
mentis.

*Ad orationem  
omnia præ-  
cepta Rho-  
torum spe-  
ctans.*

Oratoris opus, in quo omnis ars eius, atque  
industria desudat, est Oratio, non illa quidem  
locutio communis sed Oratoris chactere si-  
gnata, cuius ambitu. si vniversa Rhetoricæ  
præcepta complexus fuero, facturum me ope-  
ræ pretium ad artis perspicuitatem arbitror.  
Omnia igitur, quæ posthac tradentur, ad hunc  
scopum collineabunt, & sub vna oratione laxè  
satis inter suos limites excurrere huius disser-  
tationis tractus, omnem vim oratoriam, fa-  
cultatemque complectetur.

In oratione scribenda, primum accuratam  
habere oportet quæstionis tractandæ cog-  
nitionem, ex eo enim deriuari omnem vim, &  
efficacitatem sermonis oportet. Quia in re ex-  
ratus à multis in limine, & id quidem multi-  
farium. Alij enim nihil pensi habentes, quid  
proposita quæstio ferat, videntur Andabata-

rum more clausis, vt aiunt, oculis pugnare, &  
de re dicentes, nihil minus quam rem attinge-  
re; ex quo minimè mirum est, si omnium sen-  
sibus talis repudietur oratio. His profectò  
illud poetæ inculcandum est:

*Est aliquid, quò tenâ, & in quod dirigu ar-  
cum:*

*An passim insequeris coruos, testaque, luto-  
que?*

Alij propositum quidem orationis scopum  
vident, sed cum iudicij imbecillitate non satis  
res distinguere, atque discriminare valeant, in  
varias ineptias incidunt, & cum destinata ad  
dicendum materia, res varias, easque discrepâ-  
tes commiscunt, ex quibus orationem in im-  
medicum tumorem crescere, ac confundi ne-  
cesse est.

Alij cum metam ob oculos perspiciant, desi-  
derio tamen dicendi gestientes, longos amant  
circuitus, res citant ab ovo, vsque ad mala, digres-  
siones etiam faciunt, & frigidæ transitiones,  
quibus miseræ aures enecant: & si aduersas,  
inuenies eos tum primum de re incipientes di-  
cere, cum oportuerit desisse. Hoc partim ac-  
cidit adolescentibus, qui, vt fert rerum sple-  
didarum nouitas, tantam capiunt in dicendo  
volup-